



Waleja wehstule
smēķetajeem-lafitajeem.

Maw

eepeļajums no swara, bet gan fatūra labums. Fontašiskais eepeļajums ir faweenots ar leeleem tibewumeem un latrā sind atstahj eepeļibu uf faturu.

Gewehrojat,

ka labas prezes mehrtiba nam peewilzīgā eepeļojumā, un tabehf peeprafat tikai muhsu papirosus „Miga,” kureem ir fawiški labas fastahw-bakas, kas ir A. S. Maifapara fabrikas noslehjums.

Serbija ir paleelinajufes wairaf neļā par treschdalu, pee tam eeguhdama no Turzijas wifus apgabalus, kuros dšihwo serbi. Melabums ir tikai tas, ka eekarotā Makedonijā dšihwo daudš bulgaru, kuri nebuhs walfit drošs elements. Bet mar notikt, ka Serbija fahls kolonijet Makedoniju ar serbu taurbas eedšihwotajeem, un tahdu kolonistu Serbijā daudš war faqaidit no Austro-Ungarijas, kur dšihwo fahdi 4 mījoni serbu un kuri ari gatawojotees uf Makedonijas kolonijeshanu tuhli pehž tam, tiksihd meers wispahr buhs nodibinajees.

Greekija ir eeguwufi wisleelafos wanahkumus, tepat gandrihs ottit paleelinodamās. Pee tam Greekija ir eeguwufi apgabalus, kas pa leelakai balai greeku apdšihwoti. Ja nahtotnē Greekijai isdotos wehl eeguht wifas Egeja juhras salas un no greekeem apdšihwoto Mas-Asijas peekraši, tad wifa greeku tauta buhtu apweenota weenā walfit. Zenschanās pehž šhi mehrtā fasneegshanas wadis Greekijas nahtotnes politiku.

Melnkalne ir poleelinajufes ottit, pee tam eeguhdama eewehrojamas pilsehtas Djalowu un Zpeku. Nahtotnē gon laitam Melnkalne mehginās eeguht ari Skutarus.

Albanijas stahwollis wehl nam nodibinajees. Ir wehl jautajums, waj wifa Albanija apweenofees sem weena waldneeka. —

Lehtu waloda skolās un kurators Dr. med. Schtscherbalowš.

— Wifse „Birš. Weh.“ fina pastahitit, ka wefela rinda latweešhu beedribu greešufshās pee tautos apqaimofshanas ministrijas ar fuhdšibam par Schtscherbalowa zirkularu, un luhgufshas, lai tas netiktu iswests dšihwē*).

Uf to kurators Schtscherbalowš turejis par wajadšigu fawam pirmam sūojumam ministrijai

*) Šit finams, tad to pašhu darijufshas jeb wehl doris ari daudš pilsehtu un pagastu preekšshahwības tā Kursemē, tā Widsemē.

Kometas deenās.

Rokawejees stahšs.

Sariņu Weesturu moziņa diwas leetas, wehlešchanās apprezeetes un bailes no kometas. Kursemē tas bija nostatijees bagatu mahju ihpashneezi, un pehž tšhetram nedelām gribeja fahit galigas ardeemas fawai pušcha dšihwei, eerihlojotees uf muhscha maifi seemas paphrēnē. Un tas jau bija tihri fawads spēhš, kas wina willa uf Kursemi. No ta laika, kur tas pirmo reisi bij brauzis zauri zaur „Deewsemiti“, stahšis minas baltās kweešhu drumas, nosmelejis kursemneetšhu pašhu zeptos rauschus, jasti, medu, un fahliki, — tam wairs nebija meera. Katru nakti pa trihs reises tam fapnī rahdijas kursemneeku „mahtes meita“ ar kweešhu pihradšinu weenā rokā un medus podu otrā un burwigi smaidibama aizinaja un wili-naja sehgelet fawu laiwinu uf maifes semiti. Sariņš grošijās fawā gulu weetā no weeneem fahneem uf otreem un domaja, kapehž gan loi nesefotu tahdam mahjeenam. Kas tad bija kursemneezem to pahmeši?

— Waj roziņas tām wifām nebija mihlštas, waidšini balti, no faules farga weenumehr ruhpiģi aphenoti, un Milbas bedrites tanis ar gabemē ne tikai nepalika leelatas, bet postahwigi islihdsinajās, noglubinajās. Balis peebewa patihlamu pahrtizibas notrahšu wifām to formām un kustibām. Tās bija ihštas jaunawas — „Greetinas“ un seemas jeb mahjas mahšes — klajšās matronas. Un kapehž lai minas nemelletu pehž balsta un atšpaida fawā dšihwē? Kursemē tas reiš ir no listena tā eerihlois, ka kur mahjās ir jaunlundsjes, tur dehlu gandrihs nelad nam un ja ari ir, tad pawifam neisbewufshees jeb šhziņi, mafini. Un kad meitas jaunlundsjei Zelgawas jeb Wauškas turgus deenā parasti usnahl nepahrwahrama griba pafehdtees Wauškas allejā jeb iseel zauri Zelgawas pilsbahrsam, un tehws, kas weenigais waretu kufsheeret turpu, ir wezs, turpretim, brahliw, ja tahds ir, deguns wehl nefneedšas pahri kufsheera butas sehdeklim, waj tad juhs domajat

peeweenot otru, ka papubinajumu, fahht, furā tas pafkaidrojot, ka tahda, t. i. wina, rihziba esot waja-dšiga aif tautisteeem un patriotisteeem noluhsteem. (??) Red.) Audšinaschanai wifās Kreewijas skolās wajagot notikt tautisti-patriotistā gard, ko newarot panahli, pasneedšot mahzibas behrnu tehmu walodā. (?! Red.) — Pee šahhda kuratora kunga pafkaidrojuma ir newifus usnahl tahda tā brihni-šchanās, ka tautas apqaimofshanas ministrija, peelaišdama wefelus 8 gabus mahzibas pafneegshanu (wiemaj pirmajos 2 gabos) tehmu walodā, šho gudribu lihds fahim pati nam sinajufi, eekam nu nesen ka no Deenwid-Kreewijas uf Baltiju par kuratoru pahzeltais Dr. med. Schtscherbalowš to wina „pafkaidro“. — Tahlat šhis pafkaidrojums leezina, ka ta „inijators“ jeb eerošinatojš ir teesham pats kurators Schtscherbalowš, kamehr wifsch farunā ar kohdu kreemu awišneeku (kas lihds fahim wehl nam atšauktis) nesen atpakal ar uwiju bija apgalwojis, ka wifsch šha zirkularu inijators neesot... Šhaja pašhā farunā (kas ari lihds fahim nam atšauktis) kuratora kungs bij apgalwojis, ka wina zirkulars šihme-jotees tikai uf pirmmahzibas skolām pilsehtās, kamehr preekšh lauku skolām joprojam palekot spēhšā Lewšchina zirkulars. — Bet tagad tātšhu no wifa redšams, ka jaunais zirkulars atteezas ari uf lauku skolām, ka ari preekšh tām teel atzelta Lewšchina zirkulars.

— Te tātšhu it newifus un ar wisleelako isbrihnišchanos jajautā: Ja, kungi, kā tad wifš tas farihmejams kopā?!

Gekššeme. Grafs Uwarowš.

Pafihstamais 3. walfis domes lozellis, grafs Uwarowš, kurš fahlumā nepeebereja ne pee fahdas partijas, tad peebredojās oktobristeeem un beigās bija progresīwu wadonis, 8. oktobrī noma-ris fawā muišhā, Saratowas gubernā, ar biloni.

Peterburga. Robeigts Wiskree-wijas augškopju, dahrkopju un wihnkopju kongrešs. Nolemts dibinata augškaku mahzibas eestahdi mahzitu dahrs- un augškopju isglihtofshana, un kongrešu fahaukt il pehž trim gabem.

— Gimenes drama. Walfis Domes prištawa palihgs, bijufshais lizeists M. fon Garders noschahwis fawu seeru Ninu un pehž tam ari pats sewi. Abi pehž fahšam tikai ihšu laitu dšihwojufshi kopā, tagad tairijufshees zaur teesu fahrtitees. Wihrs atrahstijis wehstuli, ka gribot atwadiwees. Wifsch amahzis, ijaizinajis seeru uf trepem un tur isbarijis šleptawibu un pafchšleptawibu. Garders bijis šiprs alkoholis.

Sabarowka. Sibirijas awifis fino, ka pee dšefšzeta tilta buhmes pahr Amuras upi pee Sibarowškas darbu uinchemajam Rubšštam par kubifasi atmenu malfats 1400 rbl., kaut gan tahdus pat almenus waretis dabuht par 400 rbl. Tahda tahrih pahrmalfati fimteem tuhhtofshu rublu.

Baltija

Terpata. Terpatas unwersitate šhogad esot wifai maf studentu juridiskajā fakultatē. Waid studentu itaita dehl pat daudš stipendijas palikufshas neisleetotas.

Wihdene. 5. oktobrī bij noliktas II. skolotaja wehlešchanas preekšh Wihdenes draudšes skolas. Peeteilufshees bij trihs kandidati un dimos kandidates. Ne wifai labo noteikumu dehl dimi kandidati atteizās. Gewehlets ita skolotajs A. Bankowifschs no Rigas. Zopeemin, ka II. skolotaja amats šhe faweenots ar šejera amatu. — 20. oktobrī weetejā Laufšaimneegibas beedriba farihlo Wihdenes — Stuhru pagasta namā teatri ar šefojofshu deju un žitām peebewām.

ehnas leed loukā baltee dšihwojamo ehlu upura altari, es weenumehr sinu, kur patlaban teel seebota pomas-fara un seebu deewetei. Tām weetām es tad brauzu gorām, jo mirštigo azim tur wairs nebuhs eelausēes. Un kad man gabas ari nenowehrot neiho nirkli un tomehr peeturet, tad tahdās reišes man mahjas baillawinas seebu dahrsināch atšlahj wifu. Seedini fawž: waj tu neredsi, kohdas wehtras un isnihzinodams spēhš pehdejā laikā gahjis pahc mums; pušhkeem un atal jauneem pušhkeem mehš esam tilufshi upureti uf jaunibas altara; waj tu gribi panemt mums pehdejo krahšu miršjumu? behš, šwešchineel, behš, pirms ilgu twihšme pahraem ari temil Un es beegu.

Weesturs bij ilgi lidojis no seebina uf seebinu. Bet seedi jau plaukt itai pawafari un pawafaris postahw tikai lihds wafarai. Weestura wafara wairs nebij tahlu. Wilda to sinaja, tapehž ta bija isshuhijuf fawu bultneš, kura eewainots tas nu pawodija nemeera naktis. Šhais garajās naktis tas domaja par wifu: domaja par to, ka wina nahkamajam seemas tehnam ir pahri par 300 puhrweetas kweešhu semes, labas kweešhu semes, pirmā numura preze, domaj par to, ka šhall tam šweešš 9 širgi, no kureem firmahdi bija wairaf it preekšh Zelgawas braufshanas, rati kambari laleti atšperu rati un gara Kursemes šomilijore — nu tās jau wehl drihs newajabēs! domaja par fewis Sariņš. Garajā itabā bija klaweeres, un behtam wehl faimneeka galā bija 5 istabas. Un kas ta par weefmihliģu dšihwi bij A. šupneekos!

(Turpmat wehl).

Grahmatu plauktis.

S. Allunana kalendars 1914. gadam. S. Allunana grahmatu pahrdotawas isbewumā. Walfs 10 kap.

Kašijas tantinas. Zols weenā sehleem. Lokolisejis J. Kl. Walfs 10 kap. S. Allunana grahmatu pahrdotawas apgahdneezibā, Zelgawā.

Latvešu Mīfēs

no 1. oktobra līdz gada beigām maksā:

pa pastu pērcējam	90 kap.
par 1 mēnesi	35
Ekspedīcija un izdevumi	60
Zelgavā mahjās nakt pērcējam	75

Ekspedīcija.

Uzvedis Lindula dramu izņemtos zehleņos „Dīšuhdrū Mahle“.

Mīfē. Mūžu kopmoderne zibās ehlas buhweet patlaban uš beigām, tomēr deesin waj ūhogad warefim ušahlt peena pahstahdaschanas darbus. Ehla ir diwu ūhwa, apahschelpās moderneezibas eetaise, augūhtelpās plahchafa ūhla preeūch ūpuzem, jo pēe buhwees peedalas ari weetejā ugunsapdroūhinahchanas beedriba, kura ir ap 200 beedru. Daūchi ūin ūazit, ka ūahlē wareūhot ari reisam pa dejoj. Mehū gan ūchaubamees par tohdām baumam. Ir jau deesgan ūitu weetu, kur war dejoj, bet newis kopmoderneezibā. Naw wehl līhū ūchim dūirdets, ka konfetti un serpentine buhtu eepreeūch ūamehrzejami labā pilnpeenā...

Banūka. Proklamazijaū pagahjuūchā nebelā pa loūchu wilūshanas laiku ūtarp rekruūcheem bijuūchās iūmehtatās leelā wairumā ar uūraūūu „Wiūseem rekruūcheem!“ un parakūstas no Kreemijas Soūialdemokratijas Strahndneeku Partijas un Laimijas Soūialdemokratijas. Daūchi areūteti.

Abrleemes

Bulgarija un Turzija.

Par atteezibam ūtarp Bulgariju un Turziju patlaban peenahlt ūinas, kuras leezina, ka abpuūeja ūatīūme ir iūti draudūiga. — Bulgaru wangneezibā atrodohchais ūitfahrtejois Abdriano poles aishahwetajs ūhukri=paūchā bijis pirms aishelohchanas pēe Bulgarijas kara ministra un pateizees par wina humanu iūtureūchanos pret turku guūhtekneem Bulgarijā.

Konstantinopoles kara gubernators Dīchemal-bejs wēd ūarunas Simildūhina, lai panahltu meermihliġu iūlīhġumu ūtarp tureenes pagaidu waldbihu un bulgaru waldbihās eestahdem, kuras nodomajuūchās eememt Keetrumu=Trakiju.

Par Keetrumu=Trakijas eemehūchanu ūino no Soūijas, ka ta noteekot pa gabaleem un pilnigā meerā. Muūsulmanu eedūihwotoji, kuri bija aishelohchā, atgreeshas atkal atpakaļ dūimtenē. Ap 21. oktobri bulgaru kara ūpehls buhūhot aishneedūis Maūtanliju.

Saswehrestiba pret Austrijas waldbihu.

Polizija ūiumā uūgohjuūe plahūi eeroūinatu ūaswehrestihu pret Austrijas waldbihu. Saswehrestieki eūot, kā ūahūta, pa leelakai teūūai ūahwu ūudenti, kuri nodomajuūchi nodibinat leelu deenwidu sūlahwu walūi ūerbu wirspahrwaldbihā. Saswehrestiba iūplatotees pahw wīūu Dalmaziju, Horwatiju, Bosniju un Herzegowinu. Notīūūchi jau daudh apzeetinajumi. Preeūch lahda laizina ūiumā uūeets gubernatora pīli uūbrutuma ūarihlojums ar dinamitu. Jau toreis daudūinaja, ka politiūkai ūaswehrestibai nahūūchi uū pehdam, bet peemetinaja,

ka nemis ūerbi, bet italeeūchi eepīhtī ūhai noūeēdūigā nodomā.

Stahwollis Balkanos,

kā iūteizees Austrijas wehūtneeks Konstantinopolē, eūot loti nopeetnūs. Maūsalajam ūareūchġijumam warot buht wīūai nopeetnas ūelas, kas apdraudetu Eiropas meeru. — Ka tā runā Austrijas wehūtneeks, tas ūaprotams. Wina ar eeroūūhu ūwadūinahchanu grib iūberdet ir Balkanus, ir Eiropu. Ka ta ir tilai tuūūha leeliba, uū to norahda Austrijas ūināūieli nedroūchais ūahwollis, un Anglijas un Franzijas noteiktā uūstahūhanās pret winas politiku. Serbija ūawu leetu ir nodewuūi leelwalūtim un tās droūchi ween pratis to iūūkirt un nowehrū ūadurūmes.

Rīga.

Wahzu teatra garantu ūapulze

notureta Leelās Silbes ūahlē. Kā iū „Rīgahūe Tageblatt“ referata redūams, ūapulzē peedaliūūchees 300 garanti. Pēhġ leetas pahrunahchanas ūapulze ween balūigi nolēhmuūi, paaugūtinat ilgadīgo garantijas ūumu līhūū 85,000 rbl, ūahlot no 1914./15. g. uū trim gadeem. Kā ari to pāūchu paaugūtinajumu peenemt preeūch teūohchās ūejonas. Tahlak eezehla ūerwētoju komīūiju, kura lai ruūpetos, peedabut ūlahl jaunus garantus.

ūapulzē iūrahdijs leela weenprahtiba un apnemūhanās, par lauru ūenu uūturet Rīgas Wahzu teatri wina tagadejā pilniba.

Gezelts Rīgas apgabalteekūas prokurora beedrs P. A. Fedorows par Achiras meerteekūehū ūapulzēs preeūūehdeūaju ūarkowas gubernā.

Wiltota pafes grahmatina atraūta ūahjās deenās lahda pilūehūas paūta ūatītē. Grahmatina wiltota uū Petera Aleūsandrowiūcha ūhġiglowa wahrdā un itin kā iūdota no Kreemehūchugas maūpīlohu walbes ar Nr. 983, bet no tureenes jau ūinots, ka tur ūahhda pafes grahmatina naw nelad iūdota.

Aiūwabinahchanu no Aleūsandra augūtumu wahjprahtīgo eestahdes lūhūū peenahġigā weetā bijuūchais Widūemes gubernas walbes eerehdnis Wasilijs Aleūsandrowiūchs Sidorows. Wīūū eeweetots minētā eestahde 4. augustā, kā wahjprahtīgs, bet par tahdu wīūū neatūihtas un aishahda, ka wīūū eeweetots wahjprahtīgo eestahde tilai pēhġ weena ahriūa leezibas jau 1911. gada oktobri.

Petera namu ofiġieli eeswehtis 18. oktobri pulūsten 3 deenā, kad ari atlahūs jauno ehlu inteliġentu nespehġneeku uūnemūchanai. Wezajās ehlas nespehġneekus uūnehma jau no 1912. gada aprīla un tur pawīūam uūnemti līhūū ūchim lahdi 40 ūilweki. Jaunajā ehla ir weetas preeūch 100 ūilwekeem.

Blehūchu apzeetinaūhana. ūhājās deenās Maūskawā apzeetinatūs paūūhtamais blehdis Fezers, kas jau preeūch gadeem 10 noteekats un iūūhtits uū Sibiriju, bet no tureenes aishēhūūis un, uūdodamees par lahdu Bluhnu un „Zunkera un beedru“ bankas pilnwarneeku Maūskawā, iūkrahpis leelatas naudas ūumas wairatās pilūehūas, to ūtarpā ari Rīgas Komercbankā 5000 rbl. Weū tam nesen wīūū iūkrahpis no ūhūtcherbatschewu maġasinas Maūskawā daūchadas maūfakturprezes par 12,000 rbl., uūdodamees par Rīgas tirgotaju Lewinu, eemahūadams tilai 400 rbl. un apnemdamees ūamalkat

pahrejo ūumu pēe preeūchu ūanemehchanas Rīgā, bet ūhe wīūūū ūanehmis prezes ar wiltotu preeūchu ūihmi beū ūamalkas un aishūhtījis tās tuūlin atpakaļ uū Maūskawu, kur tās pahrdewis tirgotajam Kaplanam.

Zelgawa.

Kurjemes mīūshneezibas wīūpahriġā ūapulze notīūs 5. dezembrī.

Nelaimēs gadījums. Tetelmindeūs pagahūa Kriūūhahnis Balgalwis no Dobeles eelas Nr. 34 noūkritis 28. septembrī til nelaimīġi no Rūbūūūha buhwees ūirġu eelā, ka pahrlaufis kreisajai lahjai wīrs pehdas ūaulu. Tagad Balgalwis atrodas pilūehūas ūimnizā ahriūehānā.

Nakts meera tranzetaji. 10. oktobra nakti gorodowojs atwēda uū poliziju diwus wīhreeūūus un weenu ūeeweeti, kuri ūapūalna eelā Nr. 7 — Dīhġetes M dūihwollī — ūawuūchees un tranzejūūchi nakts meeru. Pēe tranūcha peedaliūūchees ari pati dūihwolla iūpahūhneeze. Atwestee iūrahdijs par Ludwīgu B. no ūasarnes eelas Nr. 15, Stepanu B. no ūapūalna eelas Nr. 7 un Mariju G. no ūasarnes eelas Nr. 5. Atwestee wēl wainu ūitū uū ūitu, bet pats ūewi latrs laiūnojas. Par notīūūūo ūastahdiġa protokolu.

Telegramas

12. oktobri (25. okt.).

Par nelaimi Botnijas ūuhras līhġi ūino: **ūġlahbts tilai 1 pafascheers,** kureū wairat ūundas no weetas notureeūes maūa galā. Pēe ūuga „Westkusten“ bojā eesūhanas waimiġa bijuūi beejā miġla un ūiūprā wehtra. Jaur to ūugis nolīhūdis no ūeta un uūduhrees uū apahūūuhdens ūlīnts. Mehġinatūs ġlahbt laudis laimā, bet wēli — tās miūas ūadragatas. **Roūlihtuūchi pawīūam 34 ūilweki.**

Peterburga. Teesju palata noteekaja polu awīūes „Dzennil Petersburgski“ redaktoru uū 1 gādū ūeetolūni par walūsdomneeku Rodiūūehwarunās nodruūahchanu, par ūuru to iūūlehūa no domes uū 5 ūehdem.

— Atlahūta ūinoda ūeemas ūehġa.
— Atkal diwi ūaurumi ġaiūā iūūchauti! ūhoreis ūahweji bijuūchi: atwālinatūs ġeneralmaġors Potopows un palkawneeks Raūimows. Pēhġ laimīġi iūūchautēem ūahweeneem wīni ūadewuūchees rokas un iūlīhġuūchi.

— Roūūahwās atademīkis N. Protolūjems. ūemeūis — pēepēūchi uūnahūūi ġara wahġiba.

ūiūiūa. ūeūahūās armeu jubilejas ūwinibas par peemīnu wīnu alfabeta 1500 gadu paūtahweūchanai. Weū tam w'neem ūwinama ari wīnu grahmatu drūūahchanas 400 gadu jubileja.

ūeepaja. ūhandarmeriġa apzeetinaġa 5 ūoūialdemokratus. Konūiezetas proklamazijas un nelegala literatūra.

Roma. Miniūtru preeūūhneeka Kolomūowa weūelības ūahwollis ir beūpahrmāizam.

Atbīlbigais redaktors **N. ūurīūū.**
ūideweja: **Sabeedriba „Latveūhu Mīfēs.“**

Sludinājumi.

Iūdewiġa pīrūūhana!

Pahrdodamas wehġa dūirnawas ar galereju, 24 H. P. motoru, pēe kura peetaūiti ūewiūūhi 2 almeni un kruūa ūahġi. Pēe dūirnawam mahġa ar 3 deū. ūemes. Apūtahltu beū pahrdohchanas ūena noteiktā

ūema (ap 3000 rub.).

Pahrdohchanas terminūch ne wehltā kā oktobra mehneūi. ūuwatas ūinas paūneedū uū adreūi: чр. Ливенгофъ, Витебской губ., Борковской вол., дер. Ванаги, П. Степановъ Мельвинъ.



Apdroūhinata pēlma līhġi 50 rbl.

un wairat mehneūi. ūūūomas ūerūonas oheju dūim. bāben pahūahwīġa barbu pēe ūewis mahġā ūaura gabu. ūināūhana naw paūchrama. ūahġums naw no ūwata. Pēhġ pēhūem tahdas barbus. Weūmahūas pēewiūūhana (7 l. ūubūtums).

Adamo maūūinu ūabeedriba **Tomāū G. Wīttil Kunan un Ko.**

St. Peterburgā, ūewūūū pr. 40—42. Dēpl. 8. Огд. Москва, Красн. вор. д. Аفرзюва.

Zelgawas Kommerzbankas Walde ūaur ūho iūūubina par ūudūūhu

noguldījuma ūihmi

no 17. augusta 1913. g. ūem № 4820 par 150 rbl. un kā pēhġ 3 meh. winas weetā, ja tā wehltu aihraūa, iūdos weenīġi derīġu duplīūatū.



G. Rogalera

koūūetu fabrika Rīgā, ūreūhneeku eelā 1. ūeepajā, ūraudu eelā 34.

Zelgawas Latveūhu ūkolu un ūġlihtības Beedriba ūariū'o ūwehtoen, 20. oktobri 1913. g.

Zelgawas Latveūhu Beedribas ūahlē (Katolu eelā Nr. 11)

BASARU.

Pa basara laiku ūpehles ūarewīġu orkeūtris.

Eeġas maūa (eeū. labd. nod.): 50 kap. no ūerūonas.

Basara ūahġums pulūsten 12 deenā. Weiġas pl. 41/2 pēhġ pnsb.

II. TEATRIS.

Rīgas Latveūhu Dramatiūo Kurūu abūolwenti un pēhdejā kureū audūekui iūrahdiū:

Seklā, pelekā ikdeeniba.

ūattra diwos ūehleenos no ūulija Peterūona. Reġiūfors: ūeltmatīū. ūetra ūahġums pulūsten pusūel aūtonos wakarā.

Balle ar daūchadām iūpreezam. — ūpehles ūarewīġu orkeūtris.

Eeġas maūa (eeū. labd. nod.): weeūem 75 kap., beedreem 40 l. no ūerūonas.

Walles beiġas pulūsten 4 no riūta.

ūeatra biletes eepreeūch dabonamas **ūhielmana** un **Neulanda** lūġu apūeġu preeūch weitalā, Katolu eelā № 11, bet iūrihtojuma deenā, ūahlot no pl. 12 deenā, Zelgawas Latw. Beedr. pēe laūes. — Basara biletes eepreeūch dabonamas ūetohūos weitalos: **ūhielmana** un **Neulanda**, **Reimana**, **G. Vandsberg**, **Stegmana**, **ūeipzġo**, **ūothhardt**, **Konūuma** weitalā, **ūkonomiūtās Sabeedribas** weitala pēe **Primeria** lūġu, **Dahlbergo**, **Strautina** un **ūeepas**, bet basara deenā, ūahlot no pulūsten 12 deenā, Latveūhu Beedr. pēe laūes.

Walde.

"Rigas Bajars" Teigawa, Katolu eela 12, Katrinas eelas stubei.



Ej, kur eedams, wisur talst,
Dubli fahļ uš eelam talst,
Termometers Raidri rahd,
Ka seema jau ir tuwu slahst:
Laudis ees la stinguichi,
Kad nebuhs paguwuichi
Gew filtas drehbes gahdat.
Tadehi wisi staidjatees ar,
Kuri til ween gris un war,
Birtu jew fitus apgehrbus
Un flaitus, reti labus.
Lai jums nebuhtu daudi slagit
Un pehz weikala slagit,
Kur buhtu wifs atrodams,
Keween solams, bet robams:
**Ze weikali schim un tam
Bet schahds ir „Rigas Basaram“.**
Uš Kairin's eelas stuba,
Kurich tilai tur wehl truhka,
Tam numurs ir diwjadsumt,
Tur Brandta tungš nu miht,
Tur drehbes labas, lehtas
Breeschj latra tur schuhtas.
Stolneecem pehz modeš,
Kahdas uš semeš lodes,
Uswalki schuhtit sipri,
Stahw ar' itin sipri.
Kungeem, dahmam iswehles
Si Wines un Parises
Jaunakeem nu modeleem;
Bateeh! tas ir un arweenu buhs,
Ka tahdas drehbes zitur nedabus.
Bet, ja nu kahds gris labas drahnas guht,
Un tuhdat pehz tam par tungu sluh,
Tad ir weikali schim un tam,
Bet tahds ir „Rigas Basaram“.

Krahsojeet mahjās

Var nedaudz kapeikām
war latra namamachte wisadus
drehbju gabalus un stofus
lf: wlnas, puwlnas, kotwlnas
un t. t.
flaiti un ištī krahstot.
Prafekt notekti
Seitmanns krahšas.
Ušfargu marfa:
Papas galwa swalgsnē.
Kotru zitu fabrikatu atraidēet.
Dabonamaš latra aplesu pretišu
pahredotawā.

Brahl Seitmann, Kelnē „Rigā“

Atziju Sabeedribas

J. Hertel

apteeka pretišu
pahredotawa,
Zelgawā,
Pasta eelā Nr. 13,
peedahmā wifus
uš scho arodu attee-
zofchos artifelud.

Yama apkopejs wjadfigs Ešera
eelā 28. Peetel-
tees pee diwornika no 12—5 p. pušb.

Ze tee pelni, te nadjini,
Ze ismihtas druwmalites —
Ze latweeschu plehsufchees:
Til ween pahri palizees!
„Zo walodu jaujā turi,
Repalaid panehjd!
Ušjeet laiks ar sehtuotti —
Wisch scho drumu darinaja.“
„Wisch apsehja, eedarija,
Zeel, laj bihga dihdinās:
Jl nadjina — wihra ware,
Wihrs il pelnu putestihja.“

- Издание
„Наука и Жизнь“
Рига
Единственный представ-
тель для Прибалтийского
Края, С.-Петербурга и
Москвы.
- К-ство К. Г. Зихмана**
Рига, Колодезная ул. 5/7
Новые книги:
**Миниатюрная библиотека
„Наука и Жизнь“**
- Научно-популярная биб-
лиотека „Наука и Жизнь“
по своей доступной цѣль,
формѣ изложения и своему
содержанию должна давать
возможность всякому безъ
исключения ориентировать-
ся во всѣхъ самыхъ жу-
чныхъ жизненныхъ вопро-
сахъ этики, экономии, ме-
дицины и другихъ отрас-
лей науки, литературы и
искусства.
- № 1. Левъ Николаевичъ
Толстой, его жизнь
и творчество.
 - № 2. Бактерии и ихъ от-
ношеніе къ зары-
нымъ болѣзнямъ.
 - № 3. Происхождение чело-
вѣка.
 - № 4. Гигиена.
 - № 5. Политическія партіи
въ Германіи.
 - № 6. Женскія болѣзни.
 - № 7. Избирательное пра-
во въ Государствен-
ную Думу.
 - № 8. Гигиена зубовъ и
полости рта.
 - № 9. Новый законъ о во-
инской повинности.
 - № 10. Пищевые продукты
и ихъ фальсифи-
кація.
 - № 11. Государственная
Дума.
 - № 12. Ухожь за грудными
дѣтьми.
 - № 13. Изобрѣтенія и изоб-
рѣтатели. I.
 - № 14. Изобрѣтенія и изоб-
рѣтатели. II.
 - № 15. Суть и свобода лич-
ности.
 - № 16. Государственные
формы: I. Современ-
ная Монархія.
 - № 17. Государственные
формы: II. Современ-
ная Демократія.
 - № 18. Происхождение и ра-
звитіе міра.
 - № 19. Самоубійство, какъ
общественное яв-
леніе.
 - № 20. Человѣкъ и земля.
 - № 21. Начатки человѣче-
ской культуры.
 - № 22. Преступность и ея
причины.
 - № 23. Происхождение и
развитіе земли.
 - № 24. Игнеладѣтей школь-
наго возраста.
 - № 25. Женскіе типы Шек-
спира. I. Офелія.
 - № 26. Бракъ въ старину.
 - № 27. Реклама, какъ фак-
торъ внушенія.
 - № 28. Дѣти-преступники.
 - № 29. Грязевыя ванны и
морскія купанія.
 - № 30. Воздушныя и сол-
нечныя ванны.
 - № 31. Новый законъ о стра-
хованіи рабочихъ.
 - № 32. Символы въ общест-
венной жизни.
 - № 33. Преждевременная
старость.
 - № 34. Женскіе типы Шек-
спира. II. Клеопатра.
 - № 35. Исторія искусства
I. Античное искус-
ство.
 - № 36. Леонардо да Винчи.
 - № 37. Половыя болѣзни.
 - № 38. Исторія искусства
II. Средневѣковое
искусство.
 - № 39/40. Русское гражда-
ское судопроизвод-
ство.
 - № 41. Русское уголовное
судопроизводство.
- Дальнѣйшіе выпуски послѣ-
дуютъ въ ближайшей
очереди.
- Каждый номеръ
5 коп.,
двойной номеръ
10 коп.

Nektars Waldschlöschena Merzens.

Lai paplašinatā jawa mahliģo pasta lahršhu weikala
aprosijumu, mehs isfuhtam gresnu albumu ar 500 da-
schadām mahklas pasta lahrtem par walti, waj maš-
fajam, ja albumu newehlas.

trihšdefnuit rublu skaidrā naudā
katram, las isrehlina šhe peelikto ušderum un apstelle pee mums
ne majal la 25 dasgabās mahklas pastartes, ešuhidams 75 t.,
waj ar ušlittu pehzmašfu par 95 lap.

?

4		
	5	
		6

 ?

Šhais 9 kwadrata rindinas jataleel katli no 1—9 tā, la
katot pa tainam lhnijam isnahļ katliis 15 un lai šhi suma
pehz eespehjas wairat reies atlahrtotos.
Zeešbas uš isrehtinašdianu ir tilai tam, las samahfajis ap-
stelletās 25 lahrtis. Tadehi la premiju dabus kotris, tod wehstulē
jaatšihmē, waj wehlas albumu, jebnaudū, tā ari fawo pareiša adrese
uš ihpahča papirišdģ. Katliit luhšju treewištī waj mahjisti.
0-80 МЕРКУРИЙ, ЛОДЗЬ. К. 20. 15834

Afrikas straušu spalwas.

Kahou afrikas firma mums ušdetuše pahrdot 100,000
straušu spalwas par 1/4 datu zenas, lai Kreewijā isplattū.
Juhš dabuseet loti elegontu un krahšhnu strauša spalwa,
40 sentim. garu, wehrtibā 6 rbl., par 1.50 lap. Zaba-
tās sortes, 50 c/m. garu, wehrtibā 9 rbl. par 2 rbl.
25 kop. Wisaughtakā labuma 60 c/m. garu, 14 rbl. wehrtibā par 3 r. 50 t.
Tahdu straušu spalwa war wallat pee wišām zepurem laudš gadus un ta pa-
leel arween flaita un imposanta. Išfuhta pa postu uš pehzmašfu. Pasta isden.
weestaita 35 kop. par gab. Pastellejot 3 gab. weehjt. par brihwu. Adr.: Лодзь,
Главн. Предст. А. Жиню. Веһst. rasti. latwisti. 15028

Spezials firdšneezibas nams

kungu, dahmu un behruu zepurem

A. Fleischmann.

peedahmā no fawa iswehletā krahjuma

filzas un kaschoka

kungu zelojumu zepures un dahmu sporta zepures.
Rigā, Marijas eelā 13, magastua 17.
Filiale III linija 36 Berga Basarā.
Peenem it wifas kaschoku reparaturās.

16. 1887. g. 16. 1887. g.

A. A. Bogdanowa

tabakas fabrikas noliktawa
Zelgawā, Pasta eelā Nr. 4
eetēz wislabatās

papirōsu ischaulites (hilses)
uš pascha auto-mech. fabrikas
sem nofantuma

"Gotthard"

šarp tām: kofa kastitēs pa 250
gabalu, tā ari **Beršines** 100 gab.
ar labu nuudstih latrā kastitē un
„Zarkšija“ ar glihtu maistis ebrģli.
Smarsģiga tabaka: **Palis** 1/4
mahz. 46 kop., 1/8 mahz. 23 kop.
Gošina spezialtabaka: „Typec.
Zwēzda“ nepahrspehjana labuma.
Papiroki wifas wairat peepraftās
sortes par lehtām zenam.
NB. Atfahpārdewejeem wista-
batā eepiršhjanas weeta.
Tabaka 3. sorte jau no 70 kop.
mehzina un **zigorus** no 7 rbl.
80 kop. no 1000 šahstot.

R. L. B. Latweeschu musejs

(Rigas Latw. Beedr. namā)
publitai atwehtis pa smehtdeenam
no plst. 10—12 1/2 deenā un
trešdeenam no plst. 11—12
deenā.

Seejas matša 30 lap., skolneecem
15 kop., skolneecem meentopus
pa skolam waj klafem 10 kop.
**Musejā jaecerodas laikā.
Museja pahrsiniš.**

Separatoru eita.
Aughtalā labuma
**Sweesta papiri,
Seepju akmeni,**
ar leetoschanas pamahģibu,
Melnu wafelinu,
preetšj ahdas u. sirgu nageem
peedahmā
J. Eckerts,
Zelgawā,
13. Katolu eelā 13.
Wahlbera krahšas.

Mans manufakturpretschu, kungu un dahmu garderobju weikals

no Katolu eelas №. 26. pahrweetotš no 25. augusta 1913 gada
Zelgawā, Katolu eelā Nr. 18, jaunbuhwetā
Grašmana namā.

Sch. Hirschmann.

Latweeschu Islihtibas Beedr.

Publiskā lajtawa

Marijas eelā Nr. 46, df. 16
(sehtā) atwehrtā latru deenu no plst.
5—9 wakarā, smehtdeenās no pulstien
2—4 pehz pusdeenās. Se-eja 2 kop.

Peesihmjū

Grammatikas

dahchados leelumos un eedali-
jumos preekšj wisadām wa-
jadšdam loti leelā iswehke
peedahmā

Grammatruhpreez. Ekonom.
Sabeedriba,
agrat G. Landsbergs,
Zelgawā, Katolu eelā Nr. 7.